COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

     REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO  nº              / 2011

     (da Sra. Deputada Rosane Ferreira)

Requer o envio de Indicação à Presidenta

da República, a Sua Excelência a

Senhora Dilma Rousseff, e ao Sr.

Ministro da Educação, Senhor Fernando

Haddad, sugerindo a inclusão do

município de Araucária no Plano de

Expansão da Rede Federal de Educação

Profissional e Tecnológica.

Senhora Presidenta:

    Com base no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhada à Presidenta

da República, a Sua Excelência a Senhora Dilma Roussef, e ao Ministro da

Educação, Senhor Fernando Haddad, a Indicação anexa, sugerindo a

inclusão do município de Araucária no Plano de Expansão da Rede Federal

de Educação Profissional e Tecnológica.

Comissão de Educação e Cultura, em 12 de abril de 2011.

ROSANE FERREIRA

Deputada Federal – PV/PR

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

INDICAÇÃO  nº              / 2011

     (da Sra. Deputada Rosane Ferreira)

Sugere como Indicação à Presidenta da

República, Senhora Dilma Rousseff, e ao

Ministro da Educação, Senhor Fernando

Haddad, que o município de Araucária

seja incluído no Plano de Expansão da

Rede Federal de Educação Profissional e

Tecnológica.

Excelentíssima Senhora Presidenta da República:

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação:

   Sugerimos como Indicação a Vossas Excelências a inclusão do

município de Araucária no Plano de Expansão da Rede Federal de

Educação Profissional e Tecnológica.

A cidade  destaca-se  como um dos principais pólos industriais

da Região Sul do Brasil,   possuindo um Centro Industrial (CIAR – Centro

Industrial de Araucária) estrategicamente localizado em relação ao

MERCOSUL  e  sedia importantes empresas dos mais diversos segmentos,

por exemplo, a REPAR (Refinaria Presidente Getúlio Vargas), a CSN

(Companhia Siderúrgica Nacional), a Gerdau e a Vale Fértil, dentre outras.

Entretanto, o município vive um “apagão” de mão-de-obra

especializada  devido à falta de condições de acesso da população em idade

escolar ao ensino profissionalizante.  A  instalação de um Instituto Federal

de Educação Tecnológica possibilitará, automaticamente, a absorção dos

estudantes pelas empresas lá estabelecidas.

Pelo exposto e em consonância com a intenção do Governo

Federal de ampliar a oferta da educação profissional e tecnológica, venho,

na condição de Deputada Federal pelo Estado do Paraná , solicitar a Vossas

Excelências que incluam o município de Araucária no Plano de Expansão

da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica.

Comissão de Educação e Cultura,  em 12 de abril de 2011.

ROSANE FERREIRA

Deputada Federal – PV/PR